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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение тепловой конвекции в магнитной жидкости, изначально, было

мотивировано возможностью управлять процессами теплопередачи при помощи

внешнего магнитного поля. Исследования термомагнитной конвекции активно

проводились в 60-70 годы прошлого века, с целью еѐ применения в устройствах

теплопередачи, в том числе в условиях низкой гравитации на космических

аппаратах. Однако с появлением тепловых труб, мощность теплопередачи

которых в 10-100 раз превышала аналогичную характеристику устройств с

магнитными жидкостями, активность исследований термомагнитной конвекции

резко упала. Кроме того, высокая цена магнитной жидкости ограничивает еѐ

применения в устройствах теплообмена с большими объѐмами жидкого

теплоносителя. Несмотря на представленные ограничения, исследования

конвекции в магнитной жидкости остаются актуальными в связи с разработкой

малогабаритных устройств теплообмена, в которых из-за конструктивных

особенностей тепловые трубы применить невозможно.

Еще одна причина повышенного интереса к конвекции в коллоидных

растворах, включая магнитные жидкости, - седиментация частиц. В коллоидных

суспензиях, какими являются магнитные жидкости, действие гравитационного

поля Земли на коллоидные частицы приводит к их седиментации, а конкуренция

между седиментацией и градиентной диффузией – к формированию

барометрического распределения плотности по высоте, подобного распределению

молекул воздуха в атмосфере. Масса коллоидных частиц в магнитных жидкостях

на четыре – пять порядков превышает массу молекул азота и кислорода, поэтому

характерные седиментационные расстояния для частиц измеряются не в

километрах, а в сантиметрах. Появляется потенциальная возможность

смоделировать в лабораторных условиях конвективные процессы, происходящие

в атмосферах Земли и других планет, используя небольшие установки

сантиметровых размеров. Такие эксперименты могут показать специфику
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конвективных течений, возникающих на фоне барометрического распределения

плотности.

В неоднородно нагретых магнитных жидкостях появляется еще один

механизм переноса частиц, связанный с термодиффузией частиц. После того, как

в экспериментах Ж-К Бакри, Межулиса, Э.Я. Блумса, и в аналитических работах

К.И. Морозова в начале 2000-х годов было установлено, что коэффициент

термодиффузии частиц в магнитной жидкости на 1-2 порядка выше по сравнению

с молекулярными растворами, интерес к задаче о гравитационной конвекции в

коллоидных суспензиях существенно вырос. Если иметь в виду

термодиффузионное разделение частиц по размерам, то задача об устойчивости

механического равновесия неоднородной по температуре магнитной жидкости

становится актуальной, т.к. конвекция оказывается нежелательным процессом,

стремящимся перемешать неоднородное распределение частиц в объѐме.

Еще одна причина интереса к тепловой конвекции в магнитных жидкостях –

формирование в коллоидном растворе агрегатов в результате Ван-дер-ваальсовых

и магнитодипольных межчастичных взаимодействий и их потенциальное влияние

на конвективные течения. С одной стороны, наличие агрегатов в магнитной

жидкости может существенно повлиять на пороговое значение числа Рэлея, а с

другой – конвективные опыты могут дать дополнительную информацию о

свойствах этих агрегатов.

Конвенция в горизонтальном слое исследуется с начала 20-го века, начиная

с работ Рэлея (1916) и Бенара (1900, 1901), поэтому в обычных молекулярных

жидкостях она изучена основательно. В случае магнитных жидкостей ситуация

другая. Большинство методов исследования тепловой конвекции, применимых к

обычным жидкостям, не подходят для магнитных жидкостей. В связи с этим

степень разработанности темы диссертации остаѐтся недостаточной для ответов

на вопросы, связанные с вышеперечисленными факторами.

Исследования, результаты которых содержатся в диссертации, проводились

при поддержке проектов РФФИ № 12-08-31423 мол_а; № 16-31-00040 мол_а и
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гранта Президента РФ поддержки ведущих научных школ Российской Федерации

(№ 4022.2014.1).

Цели и задачи диссертационной работы

Основной задачей работы является экспериментальное исследование

гравитационной конвекции в подогреваемом снизу горизонтальном слое

магнитной жидкости в условиях слабой и умеренной надкритичности с целью

получения информации о конвективных течениях, их особенностях, зависимости

структуры течения и интегрального теплопереноса от средней температуры и

начального состояния магнитной жидкости. Все измерения проведены в нулевом

магнитном поле, поэтому магнитные свойства коллоидного раствора проявляются

только через магнитодипольные взаимодействия и образование агрегатов.

Научная новизна результатов

В отличие от предыдущих работ по конвекции в магнитных жидкостях в

данной диссертационной работе основное внимание сфокусировано на конвекции

в области умеренных надкритических режимов Raс < Ra < 3Raс, где Raс –

критическое число Рэлея, соответствующее неустойчивости механического

равновесия относительно слабых возмущений, седиментации агрегатов и

интегральном теплопотоке через плоский слой магнитной жидкости. В ходе

выполнения диссертационной работы получены следующие новые результаты:

1. Разработана, изготовлена и отъюстирована установка с тепловизионной

системой, позволяющая визуализировать и измерять поля температур на

границе горизонтального слоя магнитной жидкости.

2. Исследована структура конвективных течений в области умеренных чисел

Релея, обнаружена нестационарная конвекция магнитной жидкости с

упорядоченной пространственной структурой.

3. В жидкости с барометрическим распределением частиц и агрегатов по

высоте обнаружены конвективные квазирегулярные колебания, с

характерным периодом 7 – 9 мин. В отсутствие барометрического

распределения колебания не возникают.
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4. Критическое значение числа Рэлея Raс увеличивается, а число Ra,

соответствующее границе нестационарных режимов, уменьшается

примерно на 15 - 20% при повышении средней температуры жидкости с 20

до 55
о
С. Это интерпретируется как проявление зависимости седиментации

агрегатов от температуры.

5. Несмотря на сложный состав магнитных жидкостей, существование в них

седиментационных, диффузионных и термодиффузионных процессов,

сложную нестационарную структуру надкритических конвективных

течений, интегральный теплоперенос через плоский слой магнитной

жидкости в нулевом внешнем магнитном поле однозначно определяется

обычным тепловым числом Релея.

6. Показано, что конвективные течения с упорядоченной структурой в

околокритичной области чисел Ra возникают из-за присутствия агрегатов,

размер которых больше размера отдельных частиц в шесть и более раз.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанная в рамках диссертационной работы тепловизионная система

для исследования конвекции в горизонтальном слое может быть применена в

других конвективных задачах. Разработанные для измерения вязкости магнитной

жидкости оригинальные датчики уровня позволяют расширить область

применения капиллярных вискозиметров на непрозрачные жидкости.

Разнообразие конвективных режимов в слое магнитной жидкости в

околокритической области чисел Ra не приводит к их существенному влиянию на

интегральный теплопоток. Таким образом, при расчете тепловых потоков эти

эффекты можно не учитывать.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. схема экспериментальной установки с тепловизионной системой,

позволяющая измерять температурные поля на границе слоя магнитной

жидкости;

2. зависимость структуры гравитационной конвекции в горизонтальном слое

магнитной жидкости от начальных состояний системы;
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3. существенное влияние средней температуры на конвективные колебания

вблизи порога возникновения конвекции в магнитной жидкости;

4. в режиме развитой конвекции число Нуссельта является однозначной

функцией числа Релея в пределах экспериментальной погрешности (2-3%) в

широком интервале температур и теплофизических свойств магнитной

жидкости;

5. утверждение о том, что формирование нестационарных режимов конвекции

с упорядоченной пространственной структурой возможно только при

наличии агрегатов, размеры которых больше 60 нм.

Методология и методы диссертационного исследования

При выполнении диссертационной работы использовались современные

апробированные методы экспериментального исследования конвекции в

магнитной коллоидной жидкости. Экспериментальная установка включала в себя

датчик измерения теплового потока и систему тепловизионного наблюдения за

конвекцией в горизонтальном слое. Датчик теплового потока состоял из

нескольких термопар и твердой теплопроводной прослойки. Тепловизионные

измерения поля температур с поверхности магнитного коллоида проводились при

помощи тепловизора через стекло из LiF, которое входило в состав рабочей

полости в качестве верхней границы и пропускало сквозь себя инфракрасное

излучение. Тепловизор с охлаждаемой по циклу Стирлинга матрицей является на

данный момент самым современным и чувствительным прибором, позволяющим

различать объекты, температуры которых отличаются на 0.02
о
С и больше. Ещѐ

одной важной частью системы тепловизионного наблюдения является система

термостатирования верхней границы рабочей полости. Это оригинальная

разработка автора диссертации. Она позволяет расширить возможности


[…]

3
(режим II)

дрейфом вдоль горизонтального слоя устойчивых осесимметричных нисходящих

потоков коллоидной жидкости. Гармоники из ВЧ интервала задают колебания

температуры в точках с периодами 6-10 минут. Эти колебания связаны с

неустойчивостью восходящих потоков, которая может быть как колебательной,

так и монотонной. С ростом числа Ra амплитуда пульсаций температуры в

областях светлых пятен на термограмме (например, область в окрестности точки 1

на Рис. 42a) возрастает, что увеличивает среднюю спектральную плотность
HE

гармоник из ВЧ интервала. С установлением режима IIиз Рис. 45в,г видно, что

значения средних спектральных плотностей
LE и

HE становятся соизмеримыми.

Если следить за отношением
L HE E , то для режима I это отношение

L HE E >> 1,
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а для режима II –
L HE E ≈ 1. На Рис. 46 приведены графики зависимости

отношения средних спектральных плотностей
L HE E от числа Рэлея для двух

средних по слою температур магнитного коллоида:
ft = 20

о
С и

ft = 40
о
С. Видно,

что с повышением
ft Значение числа Рэлея Ra1, при котором происходит переход

от режима I к режиму II, уменьшается.

Рис. 46 Зависимость отношения максимальных средних спектральных плотностей LE (НЧ

интервал) и HE (ВЧ интервал) от числа Рэлея для двух средних по слою температур

магнитного коллоида: ft = 20
о
С (сплошная линия); ft = 40

о
С (штриховая линия)

4.7. Выводы по главе 4

В опытах с магнитной жидкостью на основе ундекана вблизи порога

устойчивости механического равновесия был обнаружен конвективный режим с

упорядоченной пространственной организацией течений, подобный

колебательному режиму в эксперименте с магнитной жидкостью на основе

керосина.

Проведена серия опытов, отличающихся средней температурой магнитной

жидкости. Показано что, критическое значение числа Рэлея Rac не постоянно. Оно

увеличивается от 1.3 ∙ 10
3
до 1.6 ∙ 10

3
при повышении средней температуры

магнитной жидкости от 20 до 55
о
С. Изменение Rac показывает, что
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использование только этого критерия подобия недостаточно для описания

конвективных процессов в магнитной жидкости. Полученные результаты можно

объяснить, учтя температурную зависимость скорости седиментации и диффузии,

при обработке экспериментальных результатов.

Построена карта нестационарного режима конвекции, с упорядоченной

пространственной организацией конвективных структур. Установлено, что

значение числа Рэлея, соответствующее верхней границе режима, уменьшается от

2.1 ∙ 10
3
до 1.8 ∙ 10

3
при изменении средней температуры от 20 до 55

о
С.

Показано, что зависимость интегрального числа Nu(Ra) не меняет свой вид

с изменением средней температуры магнитной жидкости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполнения исследования

По итогам проделанной работы можно выделить основные результаты и

выводы:

1. Разработана, изготовлена и отъюстирована тепловизионная система для

наблюдения за тепловой конвекцией в горизонтальном слое магнитной жидкости.

Главной особенностью установки является применение пластины LiF в качестве

верхней границы слоя. Фторид лития прозрачен для инфракрасного излучения,

что позволяет фиксировать поле температур на поверхности магнитной жидкости.

2. Исследована гравитационная конвекция двух образцов магнитных

жидкостей, отличающихся реологическими свойствами. Впервые зафиксированы

нестационарные конвективные режимы с упорядоченной пространственной

структурой в надкритической области параметров (1< Ra/Rac < 1.5). Построена

карта этих режимов.

3. Проведены две серии опытов магнитной жидкости, отличающиеся

начальными условиями. В жидкости с установившимся барометрическим

распределением частиц и агрегатов обнаружены конвективные квазирегулярные

колебания, с характерным периодом 7-9 мин. В отсутствие барометрического

распределения колебания не возникают.

4. Для получения информации об универсальности числа Релея, как

единственного параметра, определяющего начало и интенсивность тепловой

конвекции в однокомпонентных жидкостях, проведены опыты с вариацией

средней температуры магнитной жидкости. Показано, что критическое значение

числа Рэлея Raс увеличивается, а числа Ra, соответствующие границе

нестационарных режимов, уменьшается примерно на 15-20% при повышении

средней температуры жидкости с 20 до 55
о
С.

5. Несмотря на сложный состав магнитных жидкостей, существование в них

седиментационных, диффузионных и термодиффузионных процессов, сложную

нестационарную структуру надкритических течений в режиме развитой
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конвекции, безразмерный теплопоток через плоский слой магнитной жидкости в

нулевом внешнем поле однозначно определяется обычным тепловым числом

Релея в пределах экспериментальной погрешности (2-3%). Такой вывод можно

сделать, по крайней мере, в случаях, средняя температура менялась в пределах от

20 до 55
о
С.

6. Получены дополнительные аргументы, подтверждающее существенное

влияние агрегатов на формирование нестационарных режимов конвекции.

Нестационарная конвекция с упорядоченной пространственной структурой

связывается нами с наличием агрегатов, размеры которых больше 60 нм.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Экспериментальные исследования по тепловой конвекции будут

продолжены, т.к. рассмотренная в рамках диссертации тема не исчерпана. Для

лучшего понимания конвективных процессов в горизонтальном слое необходимо

научиться контролировать или измерять термодиффузионные и

седиментационные свойства магнитной жидкости. Дальнейшие исследования

конвекции в горизонтальном слое позволят получить более чѐткие представления

о внутренней организации коллоидных частиц в магнитной жидкости.

Разработанный тепловизионный метод исследования может быть использован и в

других конвективных задачах. Этот метод планируется применить при изучении

влияния внешнего магнитного поля на конвективные течения в магнитной

жидкости в условиях слабой и умеренной надкритичности.
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