ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Колчанова Н.В.

на тему «Гравитационная конвекция в горизонтальном слое магнитной жидкости», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Представленная диссертационная работа посвящена экспериментальному исследованию интересных как с научной, так и с прикладной точек зрения конвективных процессов в плоском слое магнитных жидкостей. Рассмотренные в диссертации задачи, несомненно, являются актуальными, поскольку вносят вклад в создание методов управления переноса тепла при помощи магнитных полей.

Исследования термомагнитной конвекции в магнитных жидкостях начали выполняться в 60-70 годах прошлого века, однако в настоящее время наблюдается значительное усиление интереса к этой тематике, что также свидетельствует об ее актуальности.

Особенностью выполненных Колчановым Н.В. исследований является фокусировка внимания на происходящие в жидкости конвективные процессы в области умеренных надкритических режимов, седиментацию магнитных частиц, динамику температур и тепловых потоков.

Особой заслугой автора является тщательный подход к разработке методик исследования, созданию экспериментальных установок с использованием современных измерительных систем, что позволило получить новые интересные результаты.

Важными результатами работы являются обнаруженные автором нестационарные конвективные режимы с упорядоченной пространственной структурой вблизи порога возникновения конвекции в магнитной жидкости и установление существенного влияния на них средней температуры

Результаты, представленные в диссертации, являются оригинальными, имеют научную новизну и практическую значимость.

Диссертационная работа Колчанова Н.В. вносит весомый вклад в развитие знаний о протекании конвективных процессов в жидких намагничивающихся средах со сложной внутренней структурой.

Обширный список публикаций в рецензируемых журналах и перечень многочисленных конференций свидетельствуют о хорошей апробации результатов работы и высокой квалификации автора исследований, о серьезном вкладе данной работы в науку.

Материал представлен в автореферате в логичной последовательности, дает ясное представление о диссертации и содержит основные положения, отражающие ее содержание.

К сожалению, автор выполнил комплекс исследований в отсутствие магнитного поля. Разработанная автором установка и методика визуальной регистрации динамики температурного поля поверхности горизонтального слоя магнитной жидкости позволили бы получить новые интересные результаты о влиянии магнитных полей на сложные структуры конвективных течений. Приведенное замечание не снижает общую положительную оценку диссертационной работы и имеет характер пожелания для дальнейшего развития темы исследований.

Рассматриваемая диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, соответствует критериям, установленным п. 9. Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и ее автор Колчанов Николай Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Баштовой Виктор Григорьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Рекс Александр Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Баштовой Виктор Григорьевич
доктор физ.-мат. наук, профессор
Белорусский национальный
технический университет,
зав.кафедрой ЮНЕСКО «Энергосбережение
и возобновляемые источники энергии»,
гл.научный сотрудник НИЛ
термомеханики магнитных жидкостей
Адрес: проспект Независимости 65,
г.Минск, 220013, Беларусь
Тел.: +375(29)3261723
e-mail: bashv@rambler.ru

Рекс Александр Георгиевич
доктор физ.-мат. наук, доцент
Белорусский национальный
технический университет,
профессор кафедры ЮНЕСКО «Энергосбережение
и возобновляемые источники энергии»,
заведующий НИЛ
термомеханики магнитных жидкостей
Адрес: проспект Независимости 65,
г.Минск, 220013, Беларусь
Тел.: +375(29)6560608
e-mail: agreks@tut.by

22.02.2019